
 
 
 
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 

   ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za poljoprivredu,šumarstvo,  
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
Pazin, Šet. Pazinske gimnazije 1 
 
KLASA: 320-08/16-01/03 
URBROJ: 2163/1-03/1-16-01 
Pazin, 6. svibnja 2016.  
 

    KABINET ŽUPANA 
     Župan 

mr.sc. Valter Flego 
    PULA, Flanatička 29 

 
 
 
Predmet: Nacrt Odluke o provedbenim aktivnostima usmjerenih na stabilizaciju 

stočarske proizvodnje u Istarskoj županiji 
 
 
 

U prilogu dopisa dostavljamo Vam narečeni Predmet s molbom da istoga uvrstite u 
dnevni red Kolegija Župana na raspravu i usvajanje radi upućivanja istog Skupštini 
Istarske županije na razmatranje i usvajanje.  
 

 
 
 
S poštovanjem, 

 
 
       

Pročelnik Upravnog odjela 
 
                         Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
          ŽUPAN 

 
KLASA: 320-08/16-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-16-3 
Pula, 11. svibnja 2016.  
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Valtera Drandića 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 

Predmet: Odluka o provedbenim aktivnostima usmjerenih na stabilizaciju 
stočarske proizvodnje u Istarskoj županiji 

 
 
Na temelju članka 65. stavak 1. točke 2. Statuta Istarske županije (Službene novine 
Istarske županije, br. 10/09 i 04/13) Župan Istarske županije dana 11. svibnja 2016. 
godine donosi  
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o provedbenim aktivnostima usmjerenih 
na stabilizaciju stočarske proizvodnje u Istarskoj županiji 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio. 

3. Akt iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se Skupštini Istarske županije na razmatranje i 
usvajanje. 

4. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 3. ovog Zaključka zadužuje se Milan 
Antolović - pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i 
vodoprivredu Istarske županije.  

5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 

 
 

ŽUPAN 
            mr.sc. Valter Flego 

 
 
 

 
  



Na temelju članku 66. Zakona o poljoprivredi (Narodne novine 30/2015), Odluke Vlade 
RH o izmjenama i dopuni Odluke o izmjenama uvjeta kredita odobrenih od strane 
Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja (Narodne novine 79/2015), članka 
43. stavak 1. toč. 2. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 
10/2009. i 04/2013), Odluke o produljenju rokova provedbe mjera za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje i Strateškog programa ruralnog razvoja Istarske županije 
2008. do 2013. godine za period do kraja 2016. godine (Službene novine Istarske 
županije br. 02/2016) i Zaključka Upravnog odbora Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre, klasa:320-01/16-03/06, urbr:2163/1-03/10-16-02 od 09. svibnja 2016. 
godine, Skupština Istarske županije na svojoj sjednici održanoj _____________ 2016. 
godine, donosi sljedeću  
 
 
 
 

O D L U K U 
 o provedbenim aktivnostima usmjerenih  

na stabilizaciju stočarske proizvodnje u Istarskoj županiji 
 
 
 

Članak 1. 
 
Ovom Odlukom definiraju se konkretne aktivnosti za provedbu MJERE 4 Odluke o 
produljenju rokova provedbe mjera za unapređenje poljoprivredne proizvodnje i 
Strateškog programa ruralnog razvoja Istarske županije 2008. do 2013. godine za period 
do kraja 2015. godine od 27.06.2013. godine (Službene novine Istarske županije br. 
06/2013). 

 
Članak 2. 

 
Za stvaranje pretpostavki u cilju stabilizacije i daljnjeg razvoja stočarstva, poglavito 
proizvodnje mlijeka i održivosti Istarskih autohtonih pasmina, usvajaju se sljedeće 
aktivnosti; 

 
a) Provedba jednokratnog otpisa dospjele, a nenaplaćene zakonske zatezne 

kamate na nepodmirene obveze zajma poljoprivrednicima stočarima – 
proizvođačima mlijeka, Korisnicima zajma “Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre” odobrenih do dana stupanja na snagu ove Odluke, kao 
Mjera potpore stočarima - proizvođačima mlijeka, 
 

b) Donošenje novog Pravilnika o korištenju sredstava Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre kojim se reguliraju povoljniji uvjeti davanja 
zajmova za proizvodnju svih vrsta mlijeka i za revitalizaciju uzgoja Istarskih 
autohtonih pasmina, kao Mjera potpore stočarima - proizvođačima 
mlijeka i uzgajivačima istarskih autohtonih pasmina, 
  

c) Odobrenje reprograma obveza zajma poljoprivrednicima stočarima – 
proizvođačima mlijeka po svim aktivnim ugovorima o kreditu sukladno 
odredbama iz podtč.a) i podtč.b), kao Mjera potpore stočarima - 
proizvođačima mlijeka. 

 



 
Članak 3. 

 
Provedba odredbi iz podtč.a) prethodnog članka ove Odluke, kao Mjera potpore 
stočarima - proizvođačima mlijeka, biti će u potpunosti usklađena sa Uredbom 
Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18.prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. Ugovora 
o funkcioniranju Europske unije na „de minimis“ potpore, te s Uredbom Komisije (EU) br. 
1408/2013 od 18.prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na potpore „de minimis“ u poljoprivrednom sektoru (Službeni list 
Europske unije L 352 od 24.12.2013.). 

 
Članak 4. 

 
Zadužuje se Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
Istarske županije, te Upravi odbor Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre za 
provedbu aktivnosti iz čl. 2. ove Odluke. 

 
Članak 5. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osam (8) dana nakon objave u Službenim novinama 
Istarske županije. 
 
 

 
 
 
 
 

 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
         Predsjednik 
        
                  Valter Drandić 
   

 
 
 
 
 
 
 

 



O b r a z l o ž e n j e 
 

I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKATA 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 66. Zakona o poljoprivredi 
(Narodne novine 30/2015), nastavlja pozitivnu pravnu praksu sadržanu u Odluci Vlade 
RH o izmjenama i dopuni Odluke o izmjenama uvjeta kredita odobrenih od strane 
Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja (Narodne novine 79/2015), Odluke 
o produljenju rokova provedbe mjera za unapređenje poljoprivredne proizvodnje i 
Strateškog programa ruralnog razvoja Istarske županije 2008. do 2013. godine za period 
do kraja 2016. godine (Službene novine Istarske županije br. 02/2016), zatim u članku 
65. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije, br. 10/09 i 04/13) kojim 
su propisane ovlasti  Župana kao nositelja županijske izvršne vlasti, i u članku 43. 
Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske županije br. 10/09 i 04/13) kojim je 
propisana nadležnost Skupštine Istarske županije za donošenje ovog akta, dok je 
člankom 8. i 9. Odluke o otvaranju Posebnog računa Županijskog Poglavarstva - Fonda 
za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre (Službene novine Istarske županije br. 04/95) 
propisane ovlasti Upravnog odbora u upravljanju sredstvima Fonda temeljem kojih isti na 
sjednici 09. svibnja 2016. godine donosi Zaključak kojim utvrđuje Nacrt Odluke o 

provedbenim aktivnostima usmjerenih na stabilizaciju stočarske proizvodnje u Istarskoj 
županiji. 

 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKATA 

Navedena Odluka ima dva osnovna cilja; 
a) Pomoći stočarskoj proizvodnji, poglavito proizvodnja mlijeka i održivosti Istarskih 

autohtonih pasmina 
b) Uskladiti rad Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre sa direktivama EU 

u cilju što kvalitetnijeg korištenja sredstava Europskog poljoprivrednog fonda za 
ruralni razvoj (EAFRD) kroz Program ruralnog razvoja RH 

Naime, Skupština Istarske županije je 24.03.1995. god. Donijela Odluku o otvaranju 
posebnog raĉuna Županijskog Poglavarstva - "Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma 
Istre " u svrhu prikupljanja povoljnih financijskih sredstava namijenjenih poticanju razvoja 
poljoprivrede i agroturizma na području Istre. 
 
Fond djeluje u okviru proračuna Istarske županije i tijekom proteklog razdoblja, osim 
vlastitih, dodjeljivao je zajmove iz udruženih sredstava sa Poslovnom bankom OTP 
(10.000.000 kn), zatim iz udruženih sredstava sa Ministarstvom poljoprivrede RH 
(9.000.000 kn). U dvadeset i jednu godinu postojanja Fond je uspio prikupiti cca 
50.000.000 kn uz pomoć kojih je višekratnim replasmanom dodijelio poljoprivrednim 
gospodarstvima 1050 zajmova ukupne vrijednosti preko 160.000.000 kn. 
Fond je svojim radom i djelovanjem na terenu znatno utjecao na razvoj poljoprivrede na 
području Istarske županije i preusmjerio negativne trendove u poljoprivredi ka 
osamostaljivanju poljoprivrednih gospodarstava. 
 
Procesi poslovanja u sektoru stočarstva od ulaska RH u EU znatno su se pogoršali, 
između ostalog zbog liberalizacije tržišta ali i uvođenja embarga na izvoz poljoprivrednih i 
prehrambenih proizvoda na rusko tržište. Održivost stočarske proizvodnje dovedena je u 
pitanje ne samo u RH nego i u svim članicama Europske Unije. 
Kako bi FOND, od kojeg se to i očekuje, mogao odgovoriti na novonastalu situaciju u 
stočarskoj proizvodnji, u cilju očuvanja postojeće proizvodnje mlijeka i opstojnosti 
Istarskih autohtonih pasmina, nužno je interventnim mjerama, uz trenutni otpis 
obračunatih zakonskih zateznih kamata, korigirati cijenu kapitala, ali i prilagoditi uvjete 
povrata zajma koji se plasiraju poljoprivrednicima – stočarima, konkretno proizvođačima 



mlijeka i uzgajivačima autohtonih istarskih pasmina kao što su uzgajivači Istarskog 
goveda, Istarske ovce, Istarske koze i Istarskog magarca kako bi im se omogućio 
nastavak proizvodnje i stvorile pretpostavke za daljnji razvoj. 
 
Tako smo, slijedom činjenice da Hrvatska banka za obnovu i razvoj - HBOR već duže 
vrijeme plasira sredstva zajma namijenjena sektoru poljoprivrede i ribarstva po kamatnoj 
stopi od 2 - 4%, u prijedlogu novog Pravilnika o korištenju sredstava Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre za ciljanu skupinu tj. stočare-proizvođače mlijeka i 
uzgajivače autohtonih pasmina predložili kamatnu stopu od 2% s krajnjim rokom povrata 
zajma od 14 god., uključujući poček od 3 god. 
 
Nastavno na sklopljen Sporazum o poslovnoj suradnji sa HAMAG-BICRO - Hrvatska 
agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije u prijedlog Pravilnika ugrađene su i 
mogućnosti korištenja garancija koje ta agencija može pružiti poslovnim subjektima koji 
apliciraju na sredstva zajma našeg FONDA, zatim, pružene su mogućnosti korištenja 
hipoteke odnosno fiducija nad poljoprivrednim zemljištem što dosad nije bio slučaj. 
Propisana je i procedura postupanju u slučajevima kada se zajmom FONDA financira 
investicija koja je popraćena Ugovorom o sufinanciranju iz sredstava strukturnih fondova 
EU ili iz sredstava Programa ruralnog razvoja RH. 
 
Novine u predloženom Pravilniku vidljive su i u segmentu elemenata osiguranja povrata 
plasiranih sredstava i to najviše u činjenici da su jamci skinuti sa prioritetnih preduvjeta 
za osiguranje zajma a zauzvrat pružena je mogućnost korištenja jamstava od drugih 
poslovnih subjekata koji su na bilo koji način uključeni u realizaciju investicijskog 
projekta, kao što su Jedinice lokalne samouprave, poslovne banke, osiguravajuća 
društva i dr.. 
 
Sve ove novine imaju za cilj da sredstva Fonda koja se prikupljaju od strane osnivača 
FONDA, zatim po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu u vlasništvu RH i od strane 
Lovačkog sektora u Istarskoj županiji, budu što povoljnija i što pristupačnija potencijalnim 
korisnicima, a to su prvenstveno poljoprivredni proizvođači i obiteljska gospodarstva, te 
da ista promptnije djeluju na razvojne procese u agraru na ovim prostorima. 
 
Valja napomenuti i intenciju Odbora za poljoprivrednu politiku EU za naredno 
proračunsko razdoblje 2021-2027 koja ima za cilj održavanje gospodarske aktivnosti i 
zadržavanje mladih ljudi u ruralnom prostoru uvođenjem nove Mjere osnivanja 
Regionalnih fondova za tzv. mikro kreditiranje. 
Možemo očekivati da će se naš Fond kvalitetno uklopiti u realizaciju ciljeva i prioriteta 
agrarne politike EU u narednom proračunskom razdoblju. 
 

III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
Sredstva za provedbu Programa rada Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, 
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu, unutar kojega se nalazi i pozicija Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre, osigurana su u Proračunu Istarske županije za 2016. 
godinu, Razdjel 007. 
 

IV. TEKST NACRTA ODLUKE 
Prijedlog Odluke o provedbenim aktivnostima usmjerenih na stabilizaciju stočarske 
proizvodnje u Istarskoj županiji kao i Zaključak Upravnog odbora Fonda  sastavni su dio 
ovog obrazloženja. 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
         Milan Antolović 



 


